
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI NÔNG THÔN MỚI TRUNG ƯƠNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HƯỚNG DẪN TẠM THỜI 
THU GOM, XỬ LÝ VÀ QUẢN LÝ NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

CHO KHU VỰC NÔNG THÔN 

 (QUY MÔ HỘ GIA ĐÌNH VÀ CỤM DÂN CƯ)  

(Kèm theo Công văn số       /VPĐP-NV&MT ngày       /12/2023 

 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, tháng 12 năm 2023 



2 

 

MỤC LỤC 

 

1. CÁC KHÁI NIỆM VÀ QUY ĐỊNH CHUNG ............................................................. 9 

1.1. Các khái niệm chung .................................................................................................... 9 
[...]
chất dinh dưỡng, một phần chất lơ lửng còn lại và vi khuẩn, mầm bệnh. Bãi lọc trồng cây 

chính là mô hình đất ngập nước nhân tạo, là công trình mang đầy đủ các đặc điểm chức 

năng, vai trò và ý nghĩa của đất ngập nước tự nhiên thông thường.  

- Thực vật lựa chọn trồng trong bãi lọc là cây dong riềng, cây thủy trúc. 

❖ Bể tiểu cảnh chỉ thị 

 Bể tiểu cảnh được sử dụng với 2 mục đích: tạo không gian cảnh quan đẹp hơn cho 

khu vực đặt trạm xử lý. Bể được trồng thêm các loại thực vật như hoa súng, cây dương xỉ; 

và  giúp quá trình khử trùng nước thải tự nhiên nhờ ánh sáng mặt trời. Khi nước được lưu 

lại trong bể, tia UV từ ánh sáng mặt trời chiếu vào sẽ tiêu diệt các loại vi khuẩn, mầm 

bệnh, giúp cho nước thải đầu ra sạch hơn về mặt sinh học. 

Nước thải đầu ra đạt cột B, QCVN 14: 2008/BTNMT. 

Thông số kỹ thuật của các hạng mục trong hệ thống xử lý quy mô 30 m3/ ngày như 

Bảng PL 1 sau đây.  

Bảng PL 1: Các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải cụm dân cư sử dụng 

công nghệ lọc kỵ khí kết hợp với bãi lọc trồng cây công suất 30 m3/ngày 

1. Lưới chắn rác 

Số lượng 01 

Kiểu loại Lưới phẳng 

Vật liệu Inox SUS 304 



73 

Kích thước mắt lưới 10 mm 

Kích thước lưới LxB = 400 x 400 mm 

2. Hố gom 

Số lượng 01 

Vật liệu Gạch, có đáy và nắp BTCT 

Kích thước bể thiết kế LxBxH = 1,0 × 1,0 × 2,2 m. 

Thiết bị lắp đặt kèm theo  

Máy bơm nước thải  

Lưu lượng max 14 m3/h 

Số lượng bơm 01 cái 

Kiểu loại bơm Loại bơm chìm chuyên dụng để bơm nước thải 

Cột áp max 7,5 m 

Công suất 750 W (1 pha) 

3. Bể xử lý vách ngăn mỏng 

Số lượng 01 bể 

Vật liệu Tường gạch, đáy và mặt BTCT 

Kích thước bể  L×B×H=2,5 × 5,0 × 2,2 m 

Chia ngăn 5 ngăn, chiều dài mỗi ngăn 1,0 m. Ngăn thứ 4 

có giá thể vi sinh bằng nhựa. Ngăn cuối chia đôi để 

bố trí hai loại vật liệu lọc kỵ khí. 

Vật liệu lọc ngăn lọc kỵ 

khí 

Ngăn lọc 1: Bê tông tái chế, hình trụ, kích 

thước DxH = 80 × 100 mm. 

Ngăn lọc 2: gạch vỡ kích thước 4-6 cm 

4. Bãi lọc trồng cây 

Số lượng 01 bãi 

Vật liệu Tường gạch, đáy bê tông 



74 

Kích thước bãi LxB=3 x 10 m 

Chiều cao lớp sỏi 0,6 m, gồm các lớp từ trên xuống như sau: 

- Lớp vật liệu lọc sỏi/đá cấp phối 0,5×1 cm 

dày 0,3m 

- Lớp vật liệu lọc sỏi/đs cấp phối 1×2 cm dày 

0,3m 

- Lớp vải HDPE dày 5mm: nhằm ngăn không 

cho nước rỉ bùn ngấm xuống tầng ngầm 

- Lớp đất sét 0,1m: đặt dưới lớp vải HDPE để 

gia cố và đề phòng trường hợp rễ cây phát triển 

mạnh, xuyên thủng. 

5. Tiểu cảnh 

Số lượng 01 

Vật liệu Tường gạch, đáy bê tông, ghép thêm đá sát 

tường 

Kích thước bãi L×B=3 × 2 m (hình quả lê) 

Chiều sâu 0,7 m 

 

b.  Nguyên lý điều khiển hệ thống 

Bơm chìm nước thải: 

- Lưu lượng max: 14 m3/h 

- Cột áp max: 7,5 m 

- Số lượng: 01 cái 

- Công suất điện: 750W/220V 

- Mục đích: Bơm nước thải vào bể xử lý 

- Hoạt động theo phao:  

• Khi phao báo đầy thì bơm chìm hoạt động 

• Khi phao báo cạn thì bơm chìm nghỉ dừng hoạt động 

c. Hướng dẫn vận hành 

Hệ thống hoạt động nhờ hoạt động của các chủng vi sinh vật với thiết kế phù hợp để 

xử lý nước thải và các chất thải thông thường trong sinh hoạt đổ vào hệ thống xử lý.  

Giới hạn nghiêm ngặt các chất thải sinh hoạt 



75 

Chỉ có các chất thải sinh hoạt với kích thước nhỏ vừa phải sau đây mới được đưa vào 

thiết bị nếu không chúng sẽ làm hỏng quy trình xử lý. Hãy giảm thiểu số lượng chất thải 

theo lời khuyến cáo của nhà sản xuất. Nếu lượng chất thải vượt quá mức cho phép thì quá 

trình xử lý không có hiệu quả và gây lãng phí. Việc sử dụng quá mức có thể làm cho 

quyền bảo hành mất giá trị. 

Chất tẩy thông dụng cần thiết đúng theo số lượng quần áo giặt (trừ các loại thuốc tẩy 

như axit clohidric, javen, axit sufuric, ...). 

Bột giặt không bổ sung thêm chất tẩy 

Nước rửa bát đũa không có dầu mỡ 

Chất làm sạch đồ gia dụng được kiểm soát 

Sản phẩm làm sạch nhà vệ sinh là trung tính (không dùng chất hóa học như clo). 

Không cho tã lót hoặc đồ vệ sinh không phân hủy được trong nước. 

Chỉ sử dụng giấy vệ sinh dễ dàng phân hủy trong nước. Không sử dụng loại giấy lau. 

Hướng dẫn vận hành chi tiết 

Để có thể tiến hành chạy hệ thống trước hết phải kiểm tra các hệ thống van, phao, 

đường ống trên các đường cấp khí và đường bơm cấp nước thải. 

Đóng mở bơm, sửa chữa hoặc thay thế bơm 

- Bơm Hoạt động theo phao:  

• Khi phao báo đầy thì bơm chìm hoạt động 

• Khi phao báo cạn thì bơm chìm nghỉ dừng hoạt động 

- Sau thời gian dài hoạt động, bơm có thể bị hỏng, cần tiến hành sửa chữa hoặc thay 

thế bơm.  

- Khi cần dừng, sửa chữa hoặc thay thế bơm: ngắt điện cấp vào bơm tại aptomat 

được bố trí trong tủ điện ở tường hố gom. 

Nạo vét cát, loại bỏ rác 

- Cần kiểm tra, nạo vét cát trong đoạn mương dẫn về trạm xử lý ngay trước lưới 

chắn rác. 

- Kiểm tra rác thải bám vào lưới chắn rác. Loại bỏ rác để nước chảy vào hố gom. 

- Tần suất nạo vét cát và tách rác tùy theo tình hình thực tế. 

Hút cặn bể xử lý 

- Sau thời gian hoạt động cặn sẽ tích tụ lại dưới đáy bể xử lý. Cần tiến hành thông 

hút bể. 

- Chu kỳ hút bể có thể 01 lần/năm hoặc có thể điều chỉnh trong khoảng thời gian 06 

đến 18 tháng tùy theo hàm lượng cặn thực tế chảy về trạm xử lý. 



76 

- Khi hút nhớ giữ lại khoảng 20% lượng cặn có trong đáy bể để giữ lại một lượng vi 

khuẩn kỵ khí cần thiết cho bể. 

Chăm sóc cây và vệ sinh bãi lọc 

- Sau thời gian hoạt động cây trồng trong bãi lọc sẽ mọc và đẻ nhánh ra thêm nhiều 

cây. Nếu mật độ cây dày quá cần tỉa bớt, cắt bỏ cây già. 

- Trong trường hợp nhiều lá già, khô héo rủ xuống bề mặt bãi lọc cần được lấy ra 

khỏi bãi lọc. 

- Sau khoảng 05 năm hoạt động, lớp sỏi lọc có thể bị bít tắc vì có quá nhiều rễ cây 

mục, hoặc cây quá già, không đẻ nhánh tốt, cần tiến hành nhổ bỏ toàn bộ cây trong bãi, 

tiến hành vệ sinh và trồng lại cây mới. 

Khi sửa chữa hay khắc phục sự cố phải tuân theo các yêu cầu an toàn về điện 

d. Các sự cố thường gặp trong quá trình vận hành và cách khắc phục 

Thiết bị trước khi khởi động phải được kiểm tra kỹ lưỡng về nguồn điện, về chế độ 

bôi trơn, dầu mỡ... để đảm bảo tuyệt đối an toàn khi vận hành.  

- Sự cố máy bơm:  

Máy bơm gặp sự cố, cần phải xác định xem thiết bị gặp sự cố là thiết bị nào thông 

qua đèn “trip” màu đỏ sáng trên tủ điện. 

Bước 1: Kiểm tra nguyên nhân sự cố 

- Do mất điện. 

- Đường ống đẩy của bơm bị chặn. 

- Bơm bị rác dính vào. 

- Bơm bị hỏng. (cháy, rò điện) 

Bước 2: Cách khắc phục 

- Kiểm tra lại nguồn điện cấp cho bơm. 

- Bể bị hết nước nên không thể cấp nước. Tắt báo động và giữ nguyên hiện 

trạng. 

- Kiểm tra bơm có bị dính rác hay không, nếu có phải vệ sinh sạch sẽ cho 

bơm. 

- Kiểm tra các van trên đường ống đẩy, nếu van đóng thì phải mở van. 

- Trường hợp khi kiểm tra tất cả các nguyên nhân trên mà vẫn không tìm 

được nguyên nhân thì ngắt bơm và đem sửa chữa. 

 

 

 



77 

4. Mô hình xử lý nước thải tại các công trình công cộng sử dụng công nghệ 

bùn hoạt tính thiếu khí kết hợp hiếu khí, tích hợp trong hệ thống FRP công 

suất 25-100 m3/ngày 

a. Nguyên tắc hoạt động 

 

Hình PL 4. Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải thiếu khí kết hợp hiếu khí 

Johkasou 

+ Nước thải đầu vào: Nước thải qua hệ thống thu gom được dẫn qua song chắn rác 

vào vào bể thu gom sau đó bơm vào ngăn lắng và tách mỡ. 

+ Ngăn lắng và tách mỡ: Giúp giảm tải cho các hệ xử lý tiếp theo và tránh tắc nghẽn 

cho hệ thống đường ống. 

+ Ngăn điều hòa mực nước và khử nitơ (ngăn thiếu khí): Điều hòa lưu lượng và ổn 

định chất lượng nước thải đồng thời thúc đẩy quá trình khử nitơ. Nước thải từ ngăn kỵ khí 

được đưa sang ngăn này và trộn lẫn với dòng nước tuần hoàn từ ngăn hiếu khí. Tại đây, 

nồng độ nitrat giảm xuống dưới tiêu chuẩn cho phép do hệ vi sinh thiếu khí phát triển có 

nhiệm vụ khử nitrat thành khí N2 thoát ra ngoài.  

+ Ngăn hiếu khí: Thông qua hệ thống đường ống thiết kế chuyên biệt, không khí 

được đưa vào ngăn hiếu khí dưới dạng bọt khí mịn (bọt khí mịn sẽ tăng cường khả năng 

hòa tan oxy vào nước và tốc độ tiếp xúc với vi sinh) cung cấp oxy cho vi khuẩn hiếu khí 

oxy hóa các chất hữu cơ và amoni; đồng thời vi khuẩn hiếu khí hấp thụ phot pho tăng sinh 

khối. Trong ngăn hiếu khí có bố trí các giá thể HBC tăng khả năng cư trú và mật độ vi 

sinh. Quá trình xử lý tổng hợp các chất ô nhiễm có chứa nitơ, phốt pho và các chất hữu cơ 

diễn ra nhờ các vi sinh vật hiếu khí. 

+ Ngăn lắng sinh học: Hỗn hợp bùn hoạt tính trong ngăn hiếu khí 4 tự chảy về ngăn 

lắng qua hệ thống phân phối và ống lắng trung tâm. Do có tỷ trọng lớn nên bùn hoạt tính 



78 

sẽ lắng xuống đáy ngăn, nước trong được thu qua máng thu nước vào ngăn khử trùng. 

Bùn từ ngăn lắng được bơm về ngăn chứa bùn. 

+ Ngăn chứa bùn: Nơi chứa bùn cặn được tạo thành trong quá trình xử lý. Một phần 

hỗn hợp bùn được đưa về ngăn thiếu khí và một phần đưa về ngăn chứa bùn. Bùn dư sẽ 

được hút bỏ theo định kỳ. 

+ Bể thu nước sạch: Lưu trữ nước đã xử lý trước khi xả thải. 

+ Sau quá trình khử trùng, nước đạt quy chuẩn thải ra môi trường  

Bảng PL 2.  Danh sách thiết bị của hệ thống 

  

b. Nguyên lý điều khiển hệ thống  

Toàn bộ thiết bị chạy ở 2 chế độ: bằng tay và tự động. Chế độ tự động thiết bị chạy 

theo quy trình được viết dưới đây. 

Bảng PL 3. Chế độ vận hành tự động hệ thống johkasou 

Bơm chìm nước thải: Bơm khí 1 Bơm khí 2 Bơm khí 3 

- Lưu lượng max: 14 

m3/h 

- Cột áp max: 7,5 m 

- Số lượng: 01 cái 

- Công suất điện: 

750W/220V 

- Mục đích: Bơm 

nước thải vào bể xử lý 

Jokaso 

- Hoạt động theo 

phao:  

• Khi phao báo đầy 

thì bơm chìm hoạt 

động 

- Model: PA80  

- Lưu lượng khí: 

80 lít/min 

- Số lượng: 1 cái 

- Công suất 

điện: 55W/220V 

- Mục đích: 

Dùng thổi khí cho 

bể điều hòa - khử 

ni tơ 

- Hoạt động theo 

thời gian: Chạy 

1h nghỉ 2h. 

 

- Model: PA200  

- Lưu lượng khí: 

200 lít/min 

- Số lượng: 1 cái 

- Công suất điện: 

200W/220V 

- Mục đích: Thổi 

khí cho bể hiếu 

khí, bể chứa bùn, 

bơm airlift bể lắng 

bùn, và airlift tuần 

hoàn bể hiếu khí 

- Hoạt động theo 

thời gian: Chạy 2h 

nghỉ 1h. 

- Model: PA60  

- Lưu lượng khí: 60 

lít/min 

- Số lượng: 1 cái 

- Công suất điện: 

38W/220V 

- Mục đích: Thổi 

khí cho bơm airlift 

bể điều hòa – khử ni 

tơ, bể tách mỡ 

- Hoạt động theo 

phao:  

• Khi phao báo đầy 

thì bơm khí 3 hoạt 

TT Tên thiết bị  Đơn vị Số lượng 

1 Bơm chìm nước thải Cái 01 

2 Máy thổi khí  Cái 03 

3 Tủ điện điều khiển Bộ 01 



79 

• Khi phao báo cạn 

thì bơm chìm nghỉ 

dừng hoạt động 

 

 động 

• Khi phao báo cạn 

thì bơm khí 3 nghỉ 

dừng hoạt động 

  

c. Hướng dẫn vận hành  

Giới hạn nghiêm ngặt các chất thải sinh hoạt 

Chỉ có các chất thải sinh hoạt với kích thước nhỏ vừa phải sau đây mới được đưa vào 

thiết bị nếu không chúng sẽ làm hỏng quy trình xử lý. Hãy giảm thiểu số lượng chất thải 

theo lời khuyến cáo của nhà sản xuất. Nếu lượng chất thải vượt quá mức cho phép thì quá 

trình xử lý không có hiệu quả và gây lãng phí. Việc sử dụng quá mức có thể làm cho 

quyền bảo hành mất giá trị. 

Chất tẩy thông dụng cần thiết đúng theo số lượng quần áo giặt (trừ các loại thuốc tẩy 

như axit clohidric, javen, axit sufuric, ...). 

Bột giặt không bổ sung thêm chất tẩy 

Nước rửa bát đũa không có dầu mỡ 

Chất làm sạch đồ gia dụng được kiểm soát 

Sản phẩm làm sạch nhà vệ sinh là trung tính (không dùng chất hóa học như clo). 

Không cho tã lót hoặc đồ vệ sinh không phân hủy được trong nước. 

Chỉ sử dụng giấy vệ sinh dễ dàng phân hủy trong nước. Không sử dụng loại giấy lau. 

Hướng dẫn vận hành chi tiết 

Để có thể tiến hành chạy hệ thống trước hết phải kiểm tra các hệ thống van, phao, 

đường ống trên các đường cấp khí và đường bơm cấp nước thải. 

Khởi động hệ thống: 

- Bật Aptomat tổng của tủ điện 

- Bật Aptomat điều khiển bơm chìm 

- Bật Aptomat điều khiển các máy thổi khí 01, 02 và 03 

- Hệ thống sẽ hoạt động tự động 

Đường nước  

- Nước thải từ các khu dân cư tự chảy về bể thu gom. 

- Bơm chìm nước thải đặt trong bể thu gom sẽ bơm vào ngăn đầu tiên của hệ thống 

xử lý nước thải Jokaso. 

- Nước thải sẽ tự chảy từ ngăn đầu tiên sang ngăn kỵ khí và chảy tiếp tục sang ngăn 

điều hòa và khử ni tơ. 



80 

- Tại đây nước thải sẽ được đưa sang ngăn hiếu khí bằng bơm airlift (Lưu lượng 

nước sẽ được điều chỉnh thông qua lưu lượng khí cấp vào bằng van D21). 

- Nước thải qua các ngăn hiếu khí sang ngăn lắng. 

- Nước từ ngăn lắng sinh học qua máng răng cưa chảy vào hộp chứa nước sạch. 

- Đường nước tuần hoàn về ngăn điều hòa và khử ni tơ bằng bơm airlift (Lưu lượng 

nước sẽ được điều chỉnh thông qua lượng khí cấp vào bằng van D21). 

- Từ hộp chứa nước sạch nước sẽ tự chảy vào cống chung; Tùy vào tình hình thực tế 

sẽ bổ sung viên clo nén để khử trùng nước sau xử lý. 

Đường khí 

- Đường ống khí nối từ máy thổi khí 01 cấp khí cho các ngăn điều hòa khử nitơ 

- Đường ống khí nối từ máy thổi khí 02 cấp khí cho các ngăn hiếu khí, ngăn chứa 

bùn, bơm airlift bùn, và bơm airlift nước tuần hoàn. 

- Đường ống khí nối từ máy thổi khí 03 cấp khí cho bơm airlift bể điều hòa khử ni 

tơ, ngăn lắng và tách mỡ. 

Đường bùn 

- Bùn từ ngăn lắng sinh học được bơm về ngăn chứa bùn (Lưu lượng bùn sẽ được 

điều chỉnh thông qua lưu lượng khí cấp vào bằng van D21) 

- Một phần bùn từ ngăn chứa bùn chảy về ngăn kỵ khí 

- Bùn tại đây sẽ được hút định kỳ. 

Hệ thống điều khiển 

Trước khi chạy khởi động hệ thống phải kiểm tra điện và hệ thống đường ống. Các 

thiết bị đều ở trạng thái tắt, các van ở vị trí đóng. Sau đó đóng aptomat tổng trong tủ điện 

điều khiển và kiểm tra hoạt động của các thiết bị. Khi hệ thống có vấn đề cấp thiết, ta ấn 

nốt dừng khẩn cấp (emergency stop) màu đỏ bên ngoài tủ điện. 

Aptomat bình thường ở chế độ ON: Điện vào trong tủ. Đèn xanh bên ngoài sáng. 

Các aptomat nhánh đấu vào máy thổi khí, máy bơm và các thiết bị bên trong tủ điện. 

Bình thường các aptomat này ở chế độ ON 

- Tất cả công tắc điều khiển bơm và máy khí trên tủ đặt chế độ tự động (auto).  

Switch AUTO/MAN: công tắc chuyển mạch chọn trạng thái điều khiển cho bơm. 

✓ Khi để chế độ AUTO hệ thống máy thổi khí sẽ chạy tự động theo timer 

✓ Khi để chế độ MAN, người vận hành phải khởi động máy thổi khí bằng cách 

chuyển về “MAN” để chạy và nhấn nút STOP để dừng. 

Đèn đỏ sáng khi hệ thống gặp sự cố 

• Nút dừng khẩn cấp, bóng điện, đèn chớp, còi 



81 

✓ Trong quá trình vận hành khi phát hiện hiện tượng không bình thường ta có thể 

dừng bơm bằng nút dừng khẩn cấp trên mặt tủ điện (bất kể bơm khí đang chạy ở chế độ 

AUTO hay MAN) 

❖ Hệ thống đo lường và báo nguồn 

✓ Đèn báo đỏ, vàng, xanh: Báo nguồn cấp 3 pha đưa vào tủ 

✓ Đồng hồ Vol hiển thị điện áp giữa các pha và pha với trung tính 

✓ Đông hồ Ampe hiển thị dòng điện tiêu thụ trên các pha của hệ thống 

✓ Chuyển mạch VOL METER: Lựa chọn điện áp cần đo (pha-pha, pha trung tính) 

✓ Chuyển mạch AMP METER: lựa chọn dòng điện cần đo (pha A, pha B, pha C) 

Khi sửa chữa hay khắc phục sự cố phải tuân theo các yêu cầu an toàn về điện và lưu 

giữ số liệu và các thông số cần kiểm soát trong quá trình vận hành 

Sự thay đổi của dòng thải vào hệ thống 

Nước thải tới hệ thống xử lý bao gồm từ nhiều nguồn khác nhau, do đó nước thải có 

thể thay đổi trong các ngày. Mặt khác, trong quá trình vận hành có thể có các sự cố, bởi 

vậy, cần thiết phải lưu giữ số liệu ghi chép hoạt động trong hệ thống để góp phần làm hệ 

thống hoạt động ổn định chất lượng cao.   

Các thay đổi trong quá trình vận hành 

Cán bộ vận hành phải liên tục quan sát hiện tượng bằng cảm quan, đo đạc thông số 

như: lượng nước nội tại đi vào hệ thống mỗi ngày (thông qua lưu lượng bơm cấp vào), 

thông số dòng điện của mỗi thiết bị trong hệ thống, lượng bùn vi sinh trong ngăn thiếu khí 

và ngăn hiếu khí. Những số liệu này sẽ giúp cho cán bộ vận hành tìm ra quy luật vận hành 

để hệ thống hoạt động ổn định nhất. Đặc biệt giúp cho cán bộ vận hành phát hiện sớm 

những vấn đề nảy sinh phá vỡ sự ổn định của hệ thống từ đó có phương án điều chỉnh kịp 

thời. Nếu chất lượng của dòng ra không đạt yêu cầu thì cán bộ vận hành phải xác định 

xem yếu tố nào đã ảnh hưởng tới hoạt động của hệ thống và làm giảm hiệu suất xử lý. 